A plusieurs reprises saint Césaire d'Arles traite, dans ses sermons, de la pénitence et des pénitents ; jamais il n'y mentionne leur exclusion du service divin, mais seulement de la communion. Sans doute, la pénitence commence par une excommunication, au moins rituelle ; mais quand le pécheur l'a reçue, il n'est privé que de l'eucharistie. S'il est question, dans ces sermons, d'exclusion totale, il ne s'y trouve jamais la moindre mention de l'exclusion partielle, ni encore moins d'un renvoi liturgique. Ainsi, *Serm. 261, n. 2 (app. opp. August.)* : « Et hoc attendite, fratres, quod qui paenitentiam petit, excommunicari se supplicat. Denique, ubi accipit paenitentiam, coopertus cilicio, foris ejicitur. Ideo enim se excommunicari rogat, quia ad percipiendam Eucharistiam Domini indignum esse se judicat... Propterea se a communione corporis et sanguinis Christi quasi reum et impium cum grandi reverentia vult removeri, ut per ipsam humilitatem tandem aliquando ad communionem mereatur sacrosancti altaris accedere. » Voir aussi *Serm. 229, n. 2 et 4.*

C'est encore d'excommuniés, non de pénitents, qu'il est question dans un passage, souvent cité, de Grégoire de Tours (*Vitae patrum* 17, 2). Il raconte un fait de la vie de saint Nicetius, évêque de Trèves : « Advenit dies dominicus et ecce rex cum his qui ab hoc sacerdote communioni abesse jussi fuerant, ecclesiam est ingressus. Lectis igitur lectionibus, ... oblatis muneribus super altare Dei, ait sacerdos : Non hic hodie missarum sollemnia consummabuntur, nisi communione privati prius abscedant. » C'est encore aujourd'hui la discipline non abrogée pour les excommuniés *vitandi* ; le fait ne signifie rien relativement au renvoi liturgique des pénitents ; et l'on ne voit guère l'évêque menaçant de ne pas offrir le sacrifice sans avoir d'abord fait l'invitation liturgique supposée. Les courtisans qui envahissaient l'église avaient sans doute grand besoin de pénitence et ne la demandaient pas ; ils auraient assisté au sacrifice comme des fidèles, et peut-être se seraient-ils approchés de l'eucharistie ; le saint évêque ne pouvait le tolérer. Et comme le roi Théodebert demandait le renvoi d'un possédé qui lui reprochait son inconduite, Nicetius lui répondit : « Prius illi, qui te secuti sunt, id est incesti, homicidae, adulteri, ab hac ecclesia extrudantur, et hunc Deus sileri jubebit. » C'est ce qui arriva, en effet, dès que le roi eut fait sortir tous ceux « qui sacerdotis sententia damnati fuerant ». Il est plus qu'évident que nous ne sommes pas en présence de pénitents.

Enfin la prétendue *missa paenitentium*, loin d'être supposée, comme on l'a dit, par l'explication des cérémonies de la messe gallicane attribuée à saint Germain de Paris, est bien plutôt inconciliable avec ce que dit le saint évêque du renvoi des catéchumènes (MIGNE, *P. L.* 72, 92) : « De catechumino. Catechuminum ergo diaconus ideo clamat juxta anticum ecclesiae ritum, ut tam Judaei, quam haeretici, vel pagani instructi, qui grandis ad baptismum veniebant, et ante baptismum probantur, starent in ecclesia et audirent

consilium Veteris et Novi Testamenti, postea deprecarent pro illos levitae, diceret sacerdos collecta, post prece exirent postea foris, qui digni erant stare, dum inferebatur oblatio, et foras ante ostium abscultarent prostrati ad terram magnalia : quae cura ad diaconum vel ad ostiarium pertinebat, ut illis admoneret exire, iste provideret, ne quis indignus retardaretur in templo, dicendo : nolite dare Sanctum canibus, neque mittatis margaritas ante porcos. Quid enim in terra sanctius confectione corporis et sanguinis Christi? et quid plus immundum canis et porci? Similitudine comparandum eo vel *qui non est purgatus baptismo, vel non munitus (munitus) crucis signaculum* ». Sans doute saint Germain de Paris donne ici l'explication historique d'un rite conservé dans la liturgie, mais qui n'était plus suivi d'aucun effet; tout le monde, semble-t-il, (sauf sans doute les excommuniés) pouvait assister au sacrifice. Mais aucune expression ne nous permet de penser que l'exclusion des catéchumènes avait été suivie autrefois d'une semblable cérémonie pour les pénitents, ni que les personnes mentionnées comme indignes d'assister au sacrifice, soient autres que les catéchumènes. Car la raison de leur indignité donnée par notre texte est uniquement le défaut du rite d'initiation, le baptême et la confirmation; il est impossible, en effet, d'interpréter les dernières paroles (*vel non munitus crucis signaculum*) d'une autre cérémonie que la confirmation, et M. Koch se donne vraiment trop de peine pour réfuter PROBST (*Die abentläud. Messe*, p. 281 suiv.) qui veut y voir les rites accomplis sur les énergumènes et sur les pénitents.

Les documents gallicans nous permettent donc de conclure : Aucun texte ne prouve la pratique d'un renvoi des pénitents; tout au plus a-t-on exclu de l'assistance au service divin, dans de rares circonstances, certains pénitents, qui étaient plutôt considérés comme des excommuniés.

IV. L'ESPAGNE. — Négligeons les textes qui ne prêtent pas à des conclusions : il en est cependant quelques-uns qui demandent à être examinés de plus près.